
VOĽBY DO VÚC 
BANSKOBYSTRICKÉHO 

SAMOSPRÁVNEHO KRAJA
14.11.2009

VVOLEBNÉ OLEBNÉ 
NONOVINYVINY
PRIPRAVILO OZ ZA SPOLOČNÝ POKROK, SNP 29, VEĽKÝ KRTÍŠ

Ak si 14.novembra 2009 niekedy  od 7.00 do
22.00 hodiny nájdete čas a zájdete do svojej
príslušnej volebnej miestnosti, aby ste  využi−
li svoje občianske právo a zvolíte si troch zá−
stupcov okresu do regionálneho parlamentu
Vyššieho územného celku Banskobystrického
samosprávneho kraja a predsedu, možno prá−
ve aj vy svojim hlasom prispejete k tomu, že
sa náš okres bude viac rozvíjať. Aby nebol
"zaostalou a rozvadenou ipeľskou ďžamahíri−
jou", ako vtipne, ale žiaľ, takmer pravdivo pred
štyrmi rokmi nazval náš okres jeden z vtedaj−
ších kandidátov do VÚC. 
Od vytvorenia vyšších územných celkov sa aj vďa−
ka všetkým poslancom, ktorí v regionálnom parla−
mente od jeho vzniku v roku 1991 pracovali, aj v
našom okrese všeličo zmenilo, vybudovalo, roz−
rástlo...nie všetko sa podarilo, niečo sa mohlo u−
robiť inak a niečo sa možno vôbec nemalo stať...
Nové voľby dávajú  šancu nielen doterajším po−
slancom, ktorí sa o vašu dôveru opäť uchádzajú,
ale aj ďalším dvadsiatim dvom novým ľuďom, kto−

rí sa rozhodli skúsiť úlohu regionálneho politika.
Väčšinu z nich, teda presnejšie tých, ktorí prejavi−
li záujem o mediálizáciu predstavujeme v prílohe
VOLEBNÝCH NOVÍN. 
Pozorne si prečítajte jednotlivé "vizitky", resp.
predstavenia našich kandidátov, zamyslite sa nad
tým, čo už v živote dosiahli, a či im dáte dôveru.
Veríme, že naša spoločná snaha, aby ste našich
kandidátov prostredníctvom týchto  VOLEBNÝCH
NOVÍN čo najlepšie spoznali, nevyjde nazmar.
Veríme, že sa nebudete rozhodovať v časovom
strese priamo vo volebnej miestnosti za plentou,
ale na voľby pôjdete s jasnou predstavou svojich
favoritov, o ktorých budete presvedčení, že pri−
spejú k rozvoju nášho okresu, že budú pozorne
počúvať vaše problémy a ťažkosti, že budú ochot−
ní kedykoľvek vám pomôcť, že sú dostatočne "od−
borne podkutí", že si vždy nájdu čas na riešenie
problémov − nás − vás obyčajných ľudí. 
V týchto regionálnych voľbách je aj trošku symbo−
liky. Posúďte − keď sme pred 20 rokmi "štrngali
kľúčikmi" na námestiach, k hlavným požiadavkám

ľudu voči
vtedajším, ešte mocipánom,

patrila tá o slobodných demokratických voľbách. 
Od roku 1989 sa všeličo zmenilo, veľa sa nesplni−
lo... Nenaplnili sa mnohé ľudské túžby a sny,  ale
skôr sa v mnohých (smutných) prípadoch stali
pravdivými slová známej piesne, ešte známejších
zabávačov  "Veci sa tak vyvinuli, my sme niekto a
vy nuly..."  Aby sme neboli nulami, alebo inými šta−
tistickými číslami, ale dôstojnými občanmi, ktorí
majú svoju tvár, svoje povinnosti ale aj práva − prí−
dite 14.novembra 2009 k volebným urnám a do−
kážme aj my, obyvatelia okresu Veľký Krtíš,  že
nám záleží na tom, kto bude náš okres zastupo−
vať, a že sa bude rozvíjať, že nebude na "chvoste"
Slovenskej republiky ako tá spomínaná "džamahí−
rija", kde dávajú líšky dobrú noc.  

Ako sme volili v minulých voľbách  
Vážení čitatelia, tak ako v každých voľbách aj teraz rozhodne o budúcich poslancoch či pred−

sedu VÚC hlas každého z vás. Koľkí ste sa rozhodli podporiť regionálnych politikov 
svojimi hlasmi v predchádzajúcich voľbách do VÚC vám prinášame v tabuľke. 
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A EŠTE NIEČO, AKO VOLEBNÝ BONBÓNIK OD REDAKCIE: 

VOĽTE A VYHRAJTE ! 
ABY VYHRALI NIELEN KANDIDÁTI, 

ABY VYHRAL  (ICH SPRÁVNOU VOĽBOU) 
CELÝ OKRES, 

ABY STE VYHRALI AJ VY OSOBNE ...
Pripravili sme pre vás, napriek 

vážnej a dôležitej spoločenskej udalosti,
akou voľby sú, aj nevšednú 

VOLEBNÚ TIPOVAČKU, 

V ktorej môžete vyhrať nielen 30,  

ale dokonca aj 300 EUR? Neveríte? 
Prečítajte si predposlednú stranu VOLEBNÝCH
NOVÍN. Zamyslite sa. Tipnite si. Ale hlavne: Choď−
te v sobotu voliť! Možno aj vďaka vám prekonáme
nepriaznivé štatistické prognózy, ktoré odborníci a
politológovia predpovedajú, že v týchto regionálnych
voľbách bude rekordne nízka účasť voličov. Nedaj−
me sa zahanbiť, nielen kvôli štatistikám, ale predo−
všetkým preto, aby nám v okrese bolo všetkým as−
poň o čosi lepšie ako doteraz. − R.HORNÁČEKOVÁ 

NEKRITIZUJTE, NEŠOMRITE, NESŤAŽUJTE SA,

POĎTE VOLIŤ! 
14.11.2009 OD 7.00 − 22.00 HOD

Ste za rozvíjajúci sa okres alebo "ipeľskú džamahíriju?"

2001 2005 2009

Poèet kandidátov za predsedu 16 7 9

Zvolený kandidát Milan Marèok Milan Murgaš ?

Poèet kandidátov za poslancov 32 17 25

Zvolení kandidáti R. Hamerlik,
 K. Molnár.
L. Jámbor

L. Jámbor,
O. Kollár,
 P. Libiak

?
?
?

Úèas�  volièov SR 26,02 18,02 ?

Úèas�  volièov VÚC 24,16 18,65 ?

Úèas�  volièov okres 30,59 23,61 ?

...A VYHRAJTE

S POKROKOM 

300 EUR!

Ing.

Ing.
MUDr.
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ll Bol pri zrode myšlienky a veľBol pri zrode myšlienky a veľ−−
kou mierou sa zaslúžil o realizákou mierou sa zaslúžil o realizá−−
ciu projektu "Zásobovanie pitnouciu projektu "Zásobovanie pitnou
vodou južnej časti okresu V. Krvodou južnej časti okresu V. Kr−−
tíš". Stavbu tohto vodovodu môžetíš". Stavbu tohto vodovodu môže−−
me označiť aj za stavbu storočiame označiť aj za stavbu storočia
nášho regiónu.nášho regiónu.

ll Podpora všetkých foriem regioPodpora všetkých foriem regio−−
nálneho rozvoja v obciach okresunálneho rozvoja v obciach okresu
a to tak v maďarských ako aj va to tak v maďarských ako aj v
slovenských. slovenských. 

ll Podpora skvalitnenia strednéhoPodpora skvalitnenia stredného
školstva v okrese. školstva v okrese. 

ll Podpora jestvujúcej a budovaPodpora jestvujúcej a budova−−
nie novej infraštruktúry v okresenie novej infraštruktúry v okrese
kvôli lepšej dostupnosti a pritiahkvôli lepšej dostupnosti a pritiah−−
nutiu investorov do okresu. nutiu investorov do okresu. 

ll Podpora pre projekty financovaPodpora pre projekty financova−−
né z EÚ, ktoré pomáhajú rozvojuné z EÚ, ktoré pomáhajú rozvoju
regiónu. regiónu. 

ll Všestranná pomoc a podporaVšestranná pomoc a podpora
sociálnym a zdravotníckym zariasociálnym a zdravotníckym zaria−−
deniam v okrese. deniam v okrese. 

ll Zviditeľňovanie regiónu proZviditeľňovanie regiónu pro−−
stredníctvom vínnej cesty, agrotustredníctvom vínnej cesty, agrotu−−
ristiky, miestneho folklóru a kulristiky, miestneho folklóru a kul−−
túrnych podujatí, ktoré už niekoľkotúrnych podujatí, ktoré už niekoľko
rokov  nielen pomáha spoluorgarokov  nielen pomáha spoluorga−−
nizovať,  ale ako jeden z troch ponizovať,  ale ako jeden z troch po−−
slancov VÚC BBSK aj  finančneslancov VÚC BBSK aj  finančne
podporujú. podporujú. 

ll Aktivity  jeho cezhraničnej spoAktivity  jeho cezhraničnej spo−−
lupráce prerástli už lupráce prerástli už nielen hranicenielen hranice
okresu, ale aj Slovenska, o čomokresu, ale aj Slovenska, o čom
svedčí aj niekoľko vydarených kulsvedčí aj niekoľko vydarených kul−−
túrnych a spoločenských akcií, pretúrnych a spoločenských akcií, pre−−
dovšetkým v Maďarskej repubdovšetkým v Maďarskej republike. like. 

Kandidát  č. 13 za poslanca pre voľby 
do Vyššieho územného celku Banskobystrického samosprávneho kraja 

LÁSZLÓ 
JÁMBOR 

57 ročný,  starosta obce Opatovská Nová Ves. Je ženatý
s manželkou Magdalénou, má dospelých synov Attilu a Kristiána 

Kandiduje za Stranu maďarskej koalícieKandiduje za Stranu maďarskej koalície
Starostom je už piate volebné obdobie a je jedným z prvých poslancov do VÚC  za veľkokrtíšsky okres.

László Jámbor by chcel aj naďalej pokračovať v začatej práci v prospech celého kraja, okresu a obce. 

Z najvýznamnejších aktivít pre okres, na ktorých sa poslanec VÚC Z najvýznamnejších aktivít pre okres, na ktorých sa poslanec VÚC 
László Jámbor spolupodieľal, resp. ich inicioval spomenieme: László Jámbor spolupodieľal, resp. ich inicioval spomenieme: 

"Vážení občania, Vašimi hlasmi dávate mne

i mojim kolegom šancu pokračovať v práci v prospech 

celého veľkokrtíšskeho okresu.     

Za to, že na volebnom lístku zakrúžkujete číslo 13, 

Vám ďakujem  a sľubujem, že Vašu  dôveru nesklamem."  

LÁSZLÓ JÁMBOR

László Jámbor (na foto vľavo) sa 3.11.2009 v Rárospuszte v Maďarsku zúčastnil na 
položení základného kameňa mosta cez rieku Ipeľ. Spolu s ním  sú na fotografii predseda
VÚC BBSK Milan Murgaš (vpravo) a veľvyslanec SR v Maďarsku Peter Weiss (v strede).



Politika a šport − na prvý pohľad dve diametrálne odlišné ob−
lasti − sme sa v našich novinách rozhodli skĺbiť do jednej.
Väčšina našich čitateľov má súťaživého   ducha, čo sa
potvrdilo aj pri hádaní futbalových výsledkov v našej čerstvo
ukončenej súťaži. Preto sme pre vás pripravili trochu inú
tipovačku, ktorú sme pomenovali volebná. Vašou úlohou bude:

* ZAŠKRTNÚŤ (X) PRI ZOZNAME KANDIDÁTOV NA PREDSEDU
VÚC BBSK JEDNO MENO − VÁŠ TIP, KTO SA STANE
PREDSEDOM. 

* PRI ZOZNAME KANDIDÁTOV NA POSLANCOV PRIRADÍTE
V PRVOM STĹPCI K TROM MENÁM ČÍSLICE 1, 2 A 3 − PODĽA
NAJVYŠŠIEHO POČTU HLASOV, PRE TROCH KANDIDÁTOV,
KTORÍ BUDÚ,  PODĽA VÁS, ZVOLENÍ ZA POSLANCOV. 

AK SI SPRÁVNE TIPNETE PREDSEDU A TROCH POSLANCOV,
KTORÍ ZVÍŤAZIA, STE ZARADENÍ DO ZLOSOVANIA O 30 EUR.

AK CHCETE HRAŤ O JACKPOT: 
* V ďalšom stĺpci vyplníte všetkých 25 políčok s vašimi tipmi, v
akom poradí skončia jednotliví kandidáti od 1. po 25. miesto,
rovnako tak aj presné poradie podľa počtu hlasov vo voľbách
predsedu (od 1.−9.miesto). 
AK SA VÁM TOTO PODARÍ UHÁDNUŤ, ZÍSKATE OD REDAKCIE 

JACKPOT 300 EUR! 
To by bolo Vianoce, čo poviete ?!

Tak hor´ sa do tipovania a v sobotu 14.11 k urnám! Veľa šťastia.   
VAŠA REDAKCIA J

(POZN. AKO VOLEBNÝ TIKET PLATÍ LEN ORIGINÁLNA(POZN. AKO VOLEBNÝ TIKET PLATÍ LEN ORIGINÁLNA
STRANA Z NAŠICH NOVÍN, ŽIADNA KÓPIA!) STRANA Z NAŠICH NOVÍN, ŽIADNA KÓPIA!) 

ZÍSKAJTE JACKPOT 300 EUR!

1.PhDr.Igor Danihel, 53r.,

2.Ing.Pavel Chovanec, 57r., 

3.Mgr.Marian Kotleba, 32r.,

4.Ing.Vladimír Maňka, 50r.,

5.Ing.Jozef Mikuš,  49r., 

6.doc. Ing.Milan Murgaš, CSc., 58r.,

7.Mgr. et Mgr.Emil Samko, PhD., 42r., 

8.Ing.Jozef Sásik, 51r., 

9.JUDr.Jozef Šimko, 58r., 
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VAŠE MENO, ADRESA, TEL.KONTAKT:

1.JUDr.Ivan Bablena, 46r., 

2.MUDr.Ladislav Balík,  53r., 

3.Ing.Aladár Bariak, 52r., 

4.JUDr.Bohuslav Beňo, 58r., 

5.Ľuboslav Dobrocký, 22r.,

6. Ing.Dušan Farbiak,, 38r., 

7.Jozef Filip, 47r., 

8.Jozef Filkus, 45r.,

9.Pavol Goda, 51r., 

10.Ing.Lóránt Gömöry,  32r., 

11.Bc.Peter Homolya, 31r., 

12.Ing.Miroslav Hudec,  38r.,

13.László Jámbor, 57r., 

14.Ladislav Jonáš, 62r., 

15.Miroslav Kalmár, 45r., 

16.MUDr.Ondrej Kollár,  55r., 

17.Miroslava Krahulecová, 19r., 

18. Ing.Peter Libiak, 46r.,

19. Ing.Július Makó, CSc., 51r., 

20.MUDr.Marianna Salmášová, 57r., 

21.Juraj Stojka, 52r.,

22.Božena Šedrová, 39r., 

23.Ing.Štefan Tóth, 55r.,

24.MUDr.Mirko Trojčák, 46r., 

25.JUDr.Vladimír Zvara, 62r., 

KANDIDÁTI NA POSLANCOV VÚC
BBSK ZA OKRES V.KRTÍŠ
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NA VAŠE TIPY ČAKÁME 
DO 13. NOVEMBRA 2009
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Po skončení základnej vojenskej služby pracoval v Nemocnici s poliklinikou 
vo V. Krtíši. Od roku 2003 pracuje v neštátnej chirurgickej ambulancii vo V. Krtíši.

V rámci klinických dní spolupracuje s oddeleniami v Rooseveltovej nemocnici 
v Banskej Bystrici a s Nemocnicou v Lučenci. 

Zúčastnil sa študijného pobytu v Taliansku v Pize, 
okrem kongresov v Európe aj v Japonsku a v Austrálii. 

Je ženatý, má tri deti. K jeho koníčkom patrí šport, cestovanie a literatúra.

MUDr.Mirko Trojčák je v Mestskom zastupiteľstve vo V.Krtíši už tretie 
volebné obdobie, z toho druhé funkčné obdobie ako viceprimátor

Mesta Veľký Krtíš − ako nezávislý kandidát. 

Kandidát  číslo 24, MUDr. Mirko Trojčák 
je presvedčený o tom, že: 

„V regionálnom parlamente je veľmi dôležitá spolupráca
s ostatnými poslancami. Chcem spolupracovať so všetkými, 

bez ohľadu na ich politickú príslušnosť.“  

nezávislý kandidát č. 24
lekár, zástupca primátora Mesta V. Krtíš

MUDr. MIRKO TROJČÁK, 

* Narodený 18.5.1963 *  Základnú školu a gymnázium navštevoval 
vo Veľkom Krtíši *  Lekársku fakultu ukončil v roku 1987 

MUDr. M. TROJČÁK NEMÔŽE A NECHCE VOLIČOM NIČ SĽUBOVAŤ 
AK BUDE ZVOLENÝ, BUDE SA SNAŽIŤ ROBIŤ VŠETKO PRE OKRES V. KRTÍŠ PRE

VŠETKÝCH ĽUDÍ I PRE NÁRODNOSTNÉ MENŠINY ŽIJÚCE V NAŠOM REGIÓNE.  

“Ľudia by mali prísť voliť, 

lebo len tak môžu rozhodnúť o dianí v našom kraji.” 

MOŽNOSŤ VETOVANIA
Väčšia moc a postavenie predsedu VÚC sú−
visí aj s jeho právomocou vrátiť zastupiteľstvu
uznesenia, ktoré schválilo, v prípade, že sa
mu nepozdávajú. Možnosť vetovania alebo
pozastavenia účinnosti potom zvyšuje požia−
davku na väčšinu, ktorá ho môže opätovne
schváliť, a tiež stanovuje limit dvoch mesia−
cov, čo vytvára tlak na väčšinu v rámci za−
stupiteľstva, aby získavali nových poslancov
na prehlasovanie predsedu. 
Predseda VÚC má okrem práva veta aj mož−
nosť navrhovať zastupiteľom svojho podpred−
sedu z radov poslancov a sám mu aj určovať
právomoci. 

VOĽBY DO VÚC
O posty predsedov samosprávnych kra−

jov má v nadchádzajúcich voľbách podľa
predbežných informácií záujem 57 kandi−
dátov. Voľby do orgánov samosprávnych
krajov a ich predsedov sa na Slovensku
uskutočnia v sobotu 14. novembra tohto
roka. Prípadné druhé kolo sa bude konať
28. novembra, avšak len pre tie kraje, kde
ani jeden z kandidátov na predsedu VÚC
nezíska absolútnu väčšinu odovzdaných
hlasov.

Šéfom samosprávneho kraja sa stane ten
kandidát, ktorý získa nadpolovičnú väčši−
nu platných hlasov. Pokiaľ sa to ani jed−
nému z uchádzačov nepodarí, občania bu−
dú o predsedovi samosprávneho kraja
rozhodovať v druhom kole. 

V našom Banskobystrickom  kraji sa o post
predsedu VÚC uchádza 9 kandidátov.  
Kandidovať mohli okrem nominantov politic−
kých strán aj nezávislí záujemcovia.

Za poslancov krajského zastupiteľstva si
zvolíme tých kandidátov, ktorým dá svoj hlas
najviac voličov v príslušnom volebnom obvo−
de.

Na post poslancov vo všetkých ôsmich kra−
joch kandiduje spolu 3 482 kandidátov, z to−
ho 2 773 mužov a 709 žien (20,36 %) a na
predsedov spolu 57 kandidátov. 

Na predsedov samosprávnych krajov
kandiduje  52 mužov a 5 žien s priemer−
ným vekom 51 rokov. 
Na Slovensku je pre voľby do VÚC vytvore−

ných 5 902 volebných okrskov. Spolu je v ôs−
mich krajoch 90 obvodov. To znamená, že
Štatistický úrad SR bude mať 90 obvodných

sumarizačných útvarov pri obvodných voleb−
ných komisiách, osem sumarizačných útva−
rov pri krajských volebných komisiách a je−
den pri Ústrednej volebnej komisii. Najviac −
18 obvodov je v Bratislavskom kraji a najme−
nej − 7 v Trnavskom kraji. Najväčším obvo−
dom je obvod Prešov, kde je 179 volebných
okrskov, potom Nitra so 157 a Levice so 155
okrskami.
Prvovoličov, pre ktorých budú tieto voľby
vôbec prvé v živote, by malo byť približne
30−tisíc. 
Volič  dostane vo volebnej miestnosti dva

volebné lístky  − jeden s menami kandidátov
na predsedu VÚC, kde v našom prípade za−
krúžkujeme 1  z 9 kandidátov. Hlasovací lís−
tok je neplatný, ak na ňom nebude zaškrtnu−
tý ani jeden kandidát alebo viac ako jeden. 

Na druhom hlasovacom lístku na post
poslancov VÚC BSSK pre náš okres bude
25 mien kandidátov. Za platný hlasovací
lístok sa bude počítať len ten, na ktorom
zakrúžkujeme mená 3 kandidátov. Ne−
označený hlasovací lístok, alebo ten, na
ktorom zakrúžkujeme viac alebo menej
ako 3 kandidátov je neplatný.  

"Najsilnejším mužom" v kraji je predseda VÚC
Predseda samosprávneho kraja je na úrovni vyššieho územného celku (VÚC) "silnejším hráčom" ako poslanci

zastupiteľstva. Tí navyše výkonnosť funkcie šéfa VÚC môžu kontrolovať len obmedzene.



Ing.Jozef Mikuš, poslanec NR SR a Prof.PhDr.Iveta Radičová, PhD., sa zhodujú:
„Ing.Peter Libiak je jeden z mála ľudí, ktorí majú skúsenosti zo štátnej správy, regionálnej samosprávy

aj súkromného sektora. Sme presvedčení o tom, že všetky svoje skúsenosti využije pre rozvoj okresu V.Krtíš“. 

Ak chcete vedieť o Ing.Petrovi Libiakovi viac, kliknite na www.peterlibiak.sk 

Ing. PIng. PETER LIBIAK,ETER LIBIAK,
strojný inžinier, ženatý, dve deti, súkromný podnikateľ 

Kandidát číslo 18 

VYTVÁRANIE PODMIENOK PRE 
ZVYŠOVANIE ZAMESTNANOSTI 

l Podporovanie malého a stredného 
podnikania

l Získavanie investorov pre náš región 
l Presadzovať revitalizáciu 

nevyužívaných poľnohospodárskych 
stredísk 

ZVYŠOVANIE ÚROVNE
STREDNÉHO ŠKOLSTVA

l Zvyšovať kvalitu výučby s cieľom 
lepšieho  uplatnenia absolventov 
v praxi

l Zlepšiť spoluprácu medzi 
zamestnávateľmi a odbornými školami

DOSTUPNÉ SOCIÁLNE SLUŽBY
l Dostupnosť dôstojného  života pre
seniorov  a zravotne postihnutých
l Kvalitnejšie zdravotníctvo
l Bezproblémový prístup ku kvalitnej
zdravotnej starostlivosti
l Propagácia zdravého životného štýlu
− prevencia 

ZLEPŠENIE REGIONÁLNYCH CIEST
l Skvalitnenie a zefektívnenie údržby ciest

ROZVOJ ŠPORTU
l Budovať športoviská pre všetkých 
l Zasadiť sa o vytvorenie  systému 

podpory mládežníckych športov  
v každej obci 

Ako poslanec BBSK  budem presadzovať:
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„Ako primátor Mesta Modrý Kameň sa deň čo deň stretávam s neustále
narastajúcimi problémami, ktoré trápia mojich spoluobčanov z nášho
mestečka a nášho okresu. Počas svojho života som získal skúsenosti             
z podnikateľskej sféry, zo štátnej správy, a aj samosprávy. Myslím si, že tieto získané vedomosti a skúsenosti by
som mohol uplatniť pri zlepšovaní situácie v mestách a obciach nášho okresu, a preto som sa rozhodol prijať 
kandidatúru za poslanca BBSK. Denne za mnou prichádzajú občania s problémami, ktoré ich trápia,  a ktoré by 
bolo potrebné riešiť. Nakoľko mi záleží na rozvoji veľkokrtíšskeho okresu, z postu poslanca BBSK budem riešiť 
dlhodobé zaostávanie nášho regiónu. Uchádzam sa o Vašu podporu, aby sme spoločne riešili problémy, ktoré 
trápia náš región, ako je vysoká nezamestnanosť, zlá infraštruktúra, sociálne podmienky, školstvo a pod. 

Verím, že k dosiahnutiu spomínaných cieľov mi pomôžete aj Vy svojimi dobrými nápadmi, podnikateľskými
zámermi a samozrejme tým, že mi dáte vo voľbách svoj hlas, aby som spolu s ďalšími zvolenými poslancami
z nášho okresu toto všetko mohol presadzovať v službe svojim občanom v parlamente BBSK.“    

Ing. ALADÁR BARIAK,
kandidát na poslanca BBSK, má číslo  

Ing. Aladár Bariak, 52 ročný primátor Mesta Modrý Kameň,
ženatý, otec dvoch dospelých dcér, podporuje ho SDKÚ a KDH. 

Študoval na Strednej priemyselnej škole vo Zvolene a vysokoškolský titul získal na VŠT,
Strojníckej fakulte v Košiciach. V rokoch 1981 – 2001 pracoval v Závode Liaz, Veľký
Krtíš, dva roky ako prednosta Okresného úradu vo Veľkom Krtíši. Od roku 1994 bol
poslancom Mestského zastupiteľstva v M. Kameni a od roku 2002 je už počas druhého
volebného     obdobia primátorom Modrého Kameňa. 

Vážení spoluobčania,Vážení spoluobčania,
o pár dní si budeme vyberať svojich zástupcov, ktorí budú presadzovať záujmy nášho okresu v zastupiteľstve BBSKo pár dní si budeme vyberať svojich zástupcov, ktorí budú presadzovať záujmy nášho okresu v zastupiteľstve BBSK

a je iba na nás, kto to bude. Ak mi dáte svoj hlas, budem moje dlhoročné a bohaté skúsenosti a znalosti využívať a je iba na nás, kto to bude. Ak mi dáte svoj hlas, budem moje dlhoročné a bohaté skúsenosti a znalosti využívať 
v prospech regionálneho rozvoja kraja, no najmä nášho okresu. Som presvedčený, že práca primátora a poslanca BBSK v prospech regionálneho rozvoja kraja, no najmä nášho okresu. Som presvedčený, že práca primátora a poslanca BBSK 
má veľa spoločného, nakoľko krajský parlament a samospráva miest a obcí spoločne riešia problémy zo všetkých oblastí má veľa spoločného, nakoľko krajský parlament a samospráva miest a obcí spoločne riešia problémy zo všetkých oblastí 

občianskeho, sociálneho, spoločenského, kultúrneho aj športového života občanov.občianskeho, sociálneho, spoločenského, kultúrneho aj športového života občanov.

3
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Po 1−ročnej vojenskej základnej službe nastúpil  na
interné oddelenie vo Veľkom  Krtíši, kde bol 10 ro−
kov sekundárnym lekárom, ďalších  10 rokov  pri−
márom interného oddelenia. Od roku 2000 vykoná−
va súkromnú lekársku prax v odbore  vnútorného le−
kárstva, má dve atestácie z vnútorného lekárstva a
certifikát z echokardiografie. Počas svojej praxe bol
12 rokov predsedom Spolku lekárov  JEP  s pravi−
delnou prednáškovou  činnosťou v okrese a na ú−
rovni novohradsko−gemerského regiónu  i Sloven−
skej republiky na kardiokongresoch.  8 rokov bol
prezidentom  subregionálnej  lekárskej komory vo
Veľkom Krtíši,  t.č. v komorovej rade subregionálnej
lekárskej komory Veľký Krtíš a člen etickej komisie
regionálnej lekárskej komory v  Banskej Bystrici.
Vlastní osvedčenie MV ČSFR, že nebol evidovaný
vo zväzkoch ŠtB.
Žije v usporiadanej kresťanskej rodine s manžel−

kou maďarskej  národnosti Klárou − lekárkou,  má 2
deti,  Mgr. Líviu − učiteľku matematiky a chémie  na
základnej škole vo Veľkom Krtíši  a Ildikó − študent−
ku Vysokej školy práva v Bratislave. Rozpráva po
maďarsky,  menej nemecky a rusky.
Od r. 1990 do  roku 2004 sa politicky a stranícky
neangažoval. Ako nezávislý kandidát bol členom
mestského zastupiteľstva Veľký Krtíš a predsedom
komisie pre zdravotníctvo, bývanie a sociálne veci.
Od roku 2006 sa ako kandidát strany SMER−SD
stal poslancom VÚC  BBSK, pracoval v zdravotnej
komisii a bol členom v ôsmich  radách  škôl Ban−
skobystrického  kraja. Spolu s ostatnými poslanca−
mi sa mu podarilo zlepšiť cestnú infraštruktúru, udr−
žať zamestnanosť v okrese, udržať potrebu stred−
ného školstva v okrese  a zlepšiť pracovné a ma−
teriálové podmienky učiteľov a študentov, propago−
vať  kresťansko−historickú a kultúrnu potrebu vyžitia
sa občanov okresu. Výjazdové zasadnutie zastupi−
teľstva BBSK v okrese Veľký Krtíš sa zaoberalo
stavom  zdravotníctva lôžkovej a ambulantnej zlož−
ky v okrese a sociálnymi  problémami. V jednom z
mála okresov na juhu Slovenska sa mu spolu s
priateľmi  maďarskej národnosti podarili udržať sluš−
né medziľudské vzťahy.   
Svoje 4−ročné skúsenosti z poslaneckej práce mô−
že výborne aplikovať i v ďalšom volebnom období,
keďže je platným členom strany SMER−SD.

Svoju profesionálnu kariéru začala v roku 1976 v Ne−
mocnici s poliklinikou vo Veľkom Krtíši, kde pracovala
do roku 1996 ako lekár interného oddelenia a ako od−
borný lekár ambulancie interného lekárstva, diabetoló−
gie, poruchy látkovej premeny a výživy.Od roku 1996 až
po dnešok vykonáva prax vo vlastnej neštátnej ambu−
lancii interného lekárstva a diabetológie tiež vo Veľ−

kom Krtíši. Pasívne ovláda nemecký a ruský jazyk. 
Je vydatá, spolu s manželom Ing. Jozefom Salmá−
šom, ktorý pracuje v Sociálnej poisťovni, vychovali
dve deti. Dcéra Michaela, právnička, pôsobí so svojim
manželom, tiež právnikom, v Európskych inštitúciach
a syn Jozef vyštudoval medicínu, s manželkou lekár−
kou pracuje v Univerzitnom kardiocentre v Lipsku.
V súčasnom volebnom období si plní povinnosti po−
slankyne Mestského zastupiteľstva vo Veľkom Krtíši
za Ľudovú stranu – Hnutie za demokratické Sloven−
sko, kde sa angažuje v oblasti zdravotníctva a sociál−
nych vecí. Ako lekárka, ktorú s dôverou navštevujú
pacienti z celého okresu i ako poslankyňa mesta zís−
kala cenné vedomosti, skúsenosti a poznatky, ktoré
chce využiť v práci poslankyne vyššieho územného
celku pre prospech všetkých občanov okresu Veľký
Krtíš i  Banskobystrického samosprávneho kraja.

Od 1977 – 1989 slúžil ako profesionálny vojak 64.
tankového pluku v Leviciach, vo funkciách zástupcu
veliteľa prápora až po funkciu zástupcu veliteľa pluku
pre výzbroj. Krátky čas pôsobil na Technickej univer−
zite vo Zvolene ako lektor vojenskej katedry. Od roku
1990 – 1994 bol zástupca veliteľa tankovej základne
v Lešti. Od roku 1994 – 2002 bol veliteľom špeciál−
neho útvaru v Lešti. 

V roku 2002 ako nezávislý kandidát vyhral voľby v
obci Vinica a od roku 2003 do súčasnosti pôsobí ako

starosta obce. Počas jeho pôsobenia starostu boli v
obci zrealizované stavby: čistička odpadových vôd,
rekonštrukcia mosta na ulici Cesty Slobody, rekon−
štrukcia telocvične v ZŠ, oprava sociálnych zariadení
v budove ZŠ, obnova budovy MŠ, rekonštrukcia
miestnych komunikácií a výstavba chodníkov, čias−
točná rekonštrukcia kultúrneho domu, výstavba obec−
ných nájomných bytov. V súčasnej dobe sa pracuje
na rekonštrukcii hasičskej zbrojnice, revitalizácii cen−
trálnej zóny obce Vinica a  rekonštrukcii zdravotného
strediska.
Je ženatý, jeho manželka Helena pracuje ako uči−
teľka ZŠ. Majú dve deti − Tímea, absolvovala Gymná−
zium A. H. Škultétyho vo Veľkom Krtíši a  Zuzana, ab−
solventka Technickej univerzity vo Zvolene, pracujú
ako živnostníčky na tvorbe projektov.
Na poslanca BBSK ako nečlen strany kandiduje za
koalíciu SMER−SD a ĽS−HZDS.

MUDr. Ondrej Kollár, 55 rokov
lekár, v súčasnosti súkromná prax v odbore vnútorného lekárstva

MUDr. Marianna Salmášová, 58 rokov
lekárka, v súčasnosti neštátna ambulancia interného lekárstva, diabetológie,

poruchy látkovej výmeny a výživy

Ing. Štefan Tóth, 55 rokov
strojný inžinier, v súčasnosti starosta obce Vinica

MUDr. Ondrej  Kollár, narodený v Spišskej No−
vej Vsi, abiturient  SVŠ  kpt. J. Nálepku  s vy−
znamenaním. Jeho alma mater je  Lekárska fa−
kulta UPJŠ v Košiciach, ktorú  /cum laude/ u−
končil anno 1978.

MOTTO: „DÔLEŽITÉ JE DOHODNÚŤ SA A DOHODY AJ PLNIŤ.“

MOTTO: „V PRAVDE ŽIŤ A SLOBODNE SA ROZHODOVAŤ.“

MUDr. Marianna Salmášová sa narodila v obci
Nová Ves, vo Veľkokrtíšskom okrese. Po ab−
solvovaní Strednej všeobecno−vzdelávacej
školy vo Veľkom Krtíši študovala v rokoch
1970 – 1976 na Lekárskej fakulte Univerzity
Komenského v Bratislave, ktorú ukončila štát−
nymi skúškami. V roku 1980 vykonala atestá−
ciu v odbore interné lekársvo a v roku 1986
získala 2. atestáciu v odbore diabetológia. 

Narodil sa vo Vinici. V rokoch 1969 – 1972 absol−
voval Strednú všeobecno−vzdelávaciu školu v
Šahách. Od roku 1972 – 1977 bol poslucháčom
Vojenskej akadémie Brno.

MOTTO:  „MAĎARI A SLOVÁCI MAJÚ HĽADAŤ JEDEN V DRUHOM TO, ČO ICH ZBLIŽUJE A NIE TO, ČO ICH ROZDEĽUJE.“
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n Chcem využiť všetky svoje dlhoročné skúsenosti z komunálnej politiky, 
kde už 15 rokov pracujem ako starosta obce, v prospech okresu ako 
aj celého kraja,

n mám znalosti vo finančných tokoch  a zaujímam sa o otázky ekonomiky,
n mám skúsenosti v manažovaní a riešení otázok,
n chcem presadzovať nielen údržbu ale aj komplexnú opravu ciest II. a III. triedy, 

ktoré sú v našom okrese v zlom technickom stave,
n v oblasti školstva presadzovať bezproblémový chod základných a stredných škôl 

a podporovať udržanie malotriednych základných škôl v obciach ,
n v oblasti zdravotníctva presadzovať zachovanie  súčasnej zdravotnej siete 

poskytovateľov zdravotných služieb, ako aj zachovanie počtu nemocníc v kraji,
n prijímať také rozhodnutia, ktoré by viedli k zvyšovaniu zamestnanosti v našom 

okrese a v celom kraji, čím by sa predchádzalo zvyšovaniu rizika chudoby,
n nie je mi ľahostajná ani otázka kultúry, v ktorej by bolo potrebné podporiť rozvoj turizmu, aby náš okres poznalo 

a navštívilo čo najviac turistov, podporovať súčasné 
kultúrne podujatia a podporovať aj nové podujatia 
a ľudí, ktorí ich usporadúvajú

n podporovať rozvoj športu v okrese v každej oblasti,
n zaoberať sa kompletným riešením rómskej otázky.

MIROSLAV KALMÁR,
starosta obce Závada

15

Prečo som sa rozhodol kandidovať na poslanca VÚC:

Ďakujem za prejavenú 
dôveru a Váš hlas

* V OBLASTI SOCIÁLNYCH VECÍ
Vytvoriť nové pracovné miesta v mestách a obciach na zisťovanie potrieb starých a odkázaných ľudí, nakoľko mnohí sami nesigna−
lizujú smerom k úradom svoje potreby na pomoc, ktoré by obce vedeli riešiť, napr. pomocou aktivačných prác. Tieto osoby by bo−
li schopné žiť vo svojich domovoch a nie v domovoch dôchodcov a sociálnych služieb.

* V OBLASTI REGIONÁLNEHO ROZVOJA
Posilniť spoluprácu medzi obcami a VÚC a vytvoriť reálny plán regionálneho rozvoja −  koncepciu, ktorá určí rozvojové smery pre
jednotlivé obce v kraji a tým napomôže zmenšovať regionálne rozdiely a rozvíjať vidiek.

* V OBLASTI ŠKOLSTVA
Je nutné prispôsobiť systém škôl požiadavkám trhu, aby zo škôl vychádzali absolventi, ktorí sa uplatnia na trhu práce.

* V OBLASTI ZDRAVOTNÍCTVA
Je nutné systémovo riešiť situáciu v zdravotníctve, aby zdravotná starostlivosť bola dostupná pre všetkých obyvateľov kraja.

* V OBLASTI DOPRAVY
Je nutné dobudovať sieť ciest I. triedy v našom okrese. Rekonštrukcie ciest II. a III. triedy plánovať v súlade s požiadavkami
miestnych samospráv z prostriedkov VÚC a Európskej únie. Tiež je potrebné riešiť kvalitnú a dostupnú prímestskú autobusovú
dopravu pre  obyvateľov okrajových obcí okresu. 

KANDIDÁT č.7 JOZEF FILIP
47 rokov, starosta,

ženatý, 2 deti 

V orgánoch miestnej samosprávy som pracoval od svojich 
osemnástich rokov, z toho posledných sedem rokov mám skúsenosti s riadením ako

starosta obce, čo by som chcel využiť aj ako poslanec VÚC. 
Za tieto roky som dôkladne spoznal starosti občanov celého nášho okresu, 

fungovanie inštitúcií, organizácií a orgánov miestnej a regionálnej samosprávy 
ako aj štátnej správy. Na základe týchto skúseností a analýze daností nášho regiónu

v jednotlivých oblastiach mojimi prioritnými cieľmi bude:
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− Právomoci regionálnej samosprávy sú
dané zákonom , ale zo skúseností viem, že
tam,  kde sú aktívni zvolení zástupcovia sa
dá pre občanov dosiahnuť oveľa viac.

SVOJU POMOC BY SOM ROZDELIL
DO TROCH OBLASTÍ. 

l V prvej je potrebné zjednodušiť obča−
nom nášho okresu vybavovanie rôznych
povolení.  Keď sa niekto potrebuje napojiť
na vodovod, kanalizáciu, plyn, či elektrinu,
je zbytočne šikanovaný byrokratickým prí−
stupom zodpovedných inštitúcií. Tieto zdĺ−
havo vydávajú povolenia a občania musia
platiť aj vysoké poplatky. Určite  si zaslúžia
lepší prístup zo strany úradníkov, veď tieto
investície a úkony sa nerobia až tak často. 

l V druhej oblasti sa budem snažiť pomá−
hať obciam nášho okresu, podporovať
športové a kultúrne aktivity, ako aj inves−
tičné akcie v rámci pridelených  možnos−
tí, ktoré sú celkom zaujímavé.  

l V tretej oblasti, ktorú zároveň považujem
za najdôležitejšiu sa  chcem zamerať na
podporu zamestnanosti. Je potrebné vytvo−
riť  také podmienky, aby čo najviac našich
občanov mohlo u nás pracovať. Nie je
šťastné, že otcovia ale aj  matky či ich deti
musia pracovať v zahraničí, často v ne−
dôstojných podmienkach,  len aby si za−
bezpečili potrebné prostriedky pre lepší ži−
vot. Pre pokojné nažívanie je najlepšie, keď
je rodina spolu.  Preto nič nie je tak dôleži−
té, ako podporovať tvorbu pracovných

miest  v okrese. Cez oblasť regionálneho
rozvoja je do nášho okresu potrebné na−
smerovať čo najviac  finančných prostried−
kov, ktoré pomôžu zlepšiť doterajší neute−
šený stav. Nie  všetci môžu získať  zamest−
nanie, ale aj im musíme  vytvoriť podmien−
ky prostredníctvom menších obecných slu−
žieb, aby  mohli poberať aspoň aktivačný
príspevok. Bez neho žijú rodiny na hranici
životného minima a to nemôže nikoho te−
šiť. V čase hospodárskej krízy sú mnohí
bez zamestnania  nie vlastnou vinou.

− Už druhé volebné obdobie pôsobím v ra−
de  ZMOS. Tam  sa  snažím zastupovať  zá−
ujmy našich obcí. Podarila sa fiškálna de−
centralizácia. Obce dostali viacej financií a
mnohé to aj využili na zlepšenie životných
podmienok pre  svojich občanov. Pred dvo−
mi rokmi sa zmenili podmienky rozdeľovania
prostriedkov  v prospech severného Slo−
venska. Bol som prvý,  ktorý napadol túto
nespravodlivosť.  Podarilo sa nám ju mini−
málne trochu zmierniť. Aj na poslednej rade
ZMOS  v Bratislave  som inicioval nahradiť
veľký výpadok zdrojov kvôli hospodárskej krí−
ze. Pre  náš okres má byť pridelená zaujímavá
suma,  ktorá pomôže v ťažkej chvíli.

− Kedysi som rozhodoval druhú ligu. Preto
som spoznal futbalové zákulisie. Keď ma oslo−
vili slovenské médiá  poukázal som na mnohé

nekalé praktiky.  Najlepšie sa to dalo v pria−
mom prenose v slovenskej televízií v relácií
,,K veci prosím“,  ktorú moderoval Marcel Mer−
čiak, známy fantastickým komentovaním kvali−
fikačných zápasov Slovenska. Tam som mohol
otvorene hovoriť. Každý normálny človek urči−
te odsudzuje korupciu. Veď nemôžeme ísť ces−
tou Ukrajiny, Bulharska a Rumunska, kde vás
bez malej ,,pozornosti“  pomaly nepustia ani
cez hranice. Vo futbale to nebolo a nie je dob−
ré. Korupcia  nás ochudobňuje. Mnohé akcie
sú predražené, aby bolo čo rozdeliť. To čo sa
teraz deje pri rozdeľovaní  eurofondov a dotá−
cií  zo štátneho rozpočtu, sa  už nedá ani ko−
mentovať.  Cez rôzne poradenstvá je skoro
každá akcia predražená o 20%. Tieto peniaze
nám potom chýbajú. Tento trend sa musí za−
staviť. Kompetentní preto musia zasiahnuť  a
ostatní im budeme napomáhať. Keď  urobíme
malý krok,  pohneme sa  správnou cestou a
potom po nej môžeme pokračovať.

− V deň zápasu s Poľskom som oslavoval na−
rodeniny a dostal som veľmi pekný darček.
Bol som veľmi šťastný, aj keď moje nervy do−
stali poriadne zabrať. Posledných desať minút
som sa na kolenách modlil. A podarilo sa. V
júli 1990 som bol v Ríme ako divák na finále
MS  Nemecko – Argentína. Videl som naživo
Maradonu a iných vynikajúcich hráčov. Po−
dobný zážitok čaká aj našich fanúšikov na MS
v JAR. Naši futbalisti ma motivovali.  Boli ú−
spešní a v tom ich chcem aj ja napodobniť  v
nastávajúcich regionálnych voľbách.  

JOZEF FILKUS,  
narodený 14.10.1963 

v Pôtri, ženatý,  dcéra Lucia
(23), syn Jozef (21), 

starosta obce  Malé Zlievce

PREČO STE SA  ROZHODLI KANDIDOVAŤ 
ZA POSLANCA BB SK?  

V samospráve pôsobím jedenásť rokov.  Za toto obdobie som získal mnohé skúsenosti.
Mnohým občanom nášho okresu som dokázal pomôcť. Niekomu radami, inému  sa po−
darilo zohnať zamestnanie. Niektorým som však nedokázal pomôcť a táto skutočnosť ma
veľmi  trápila. 
V Jakubovom liste sú zapísané tieto slová: “ Kto môže robiť dobro a nerobí, má hriech.“
Preto,  kto dostal od Boha talent a pôsobí vo verejnej funkcii,  má pomáhať iným.  Z toh−
to dôvodu som sa rozhodol kandidovať  za poslanca BB SK za  náš okres, kde by som
získal ďalšie možnosti,  ako napomáhať  ľuďom. Teším sa na volebnú kampaň. Počas nej
znovu stretnem svojich priateľov a verím,  že získam ďalších. V minulých voľbách som
získal veľkú podporu, bol som prvým náhradníkom, čo ma zaväzovalo. Pevne verím, že v
týchto voľbách postúpim minimálne o stupienok vyššie, aby som mohol po voľbách
skonštatovať: „ČÍSLO 8 ŽIJE!“ 

„Prečítal som si so záujmom zoznam kandidátov na poslancov do VÚC za okres Veľký Krtíš.
Myslím si, že tento pán starosta obce Malé Zlievce by si tento post zaslúžil a vedel by dobre a
zodpovedne zastupovať záujmy občanov. Uvediem prečo. Pána Filkusa som spoznal  až keď
som bol vo funkcii primátora mesta V. Krtíš. Aj keď sme neboli rovnakej politickej orientácie,
vždy jednal korektne a čestne. V tom období sme spolu zastupovali región v rade ZMOS−u. Tu
som mal možnosť vidieť, ako pán Filkus vystupuje na vyšších úrovniach. Nikdy nepresadzoval
svoje vlastné záujmy, ale záujmy celku, aj keď to mnohokrát nebolo pohodlné. Ako starosta svo−
ju obec vedie na úrovni. Mal som  možnosť presvedčiť sa o tom osobne. Pozoruhodná je vý−
stavba bytov v obci, starostlivosť o zamestnanie občanov v rámci obce. Ako športovec pán sta−
rosta Filkus usporiadal viacero športových akcií, ktoré ďaleko prerástli rámec obce. Pre kandi−
datúru pána Filkusa hovorí aj jeho dlhoročná skúsenosť vo verejných funkciách.

Ak by som mohol voliť, tak jedným z kandidátov na poslanca VÚC by bol určite pán Jozef Filkus.  

S úctou Ing. JOZEF SAUER, bývalý primátor mesta Veľký Krtíš“
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
„Pán starosta je človek pracovitý, morálne pozitívne orientovaný. Vo svojej doterajšej práci do−
siahol veľmi dobré výsledky. Konaním a myslením je poctivý a nezaťažený. Práve takýchto vo−
lených predstaviteľov potrebujú občania pri spravovaní verejných vecí, pri zabezpečovaní kva−
litnejších životných potrieb.“  

Ing.Rudolf Filkus, CSc.  bývalý 1. podpredseda vlády ČSFR 
a bývalý minister financií SR. 

Jozefovi Filkusovi vyjadrili podporu:

ČÍM SA POKÚSITE OSLOVIŤ
VOLIČOV  A AKÝ JE VÁŠ 

VOLEBNÝ PROGRAM?

ČO SA  VÁM ZATIAĽ
PODARILO PRESADIŤ 

ZA NÁŠ OKRES?

PRED  ČASOM STE VEREJNE 
VYSTÚPILI PROTI POMEROM
V SLOVENSKOM FUTBALE. 
ČO VÁS K TOMU VIEDLO? 

STE FUTBALOVÝ FANÚŠIK .
POTEŠIL VÁS POSTUP NA MS?
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l Ing. DALIBOR SURKOŠ, 
primátor mesta V.Krtíš

„Áno. Voliť pôjdem. Tak
ako v každých voľbách aj
teraz ide o to, aby si ľudia
vybrali svojich zástupcov
na základe schopností, od−
bornosti, aby dokázali za−
stávať záujmy okresu Veľ−
ký Krtíš k spokojnosti jeho
obyvateľov. Aj preto každý
hlas rozhoduje.“

l Ing. KATARÍNA
ŠKRDLOVÁ, 

riaditeľka Centra prvého
kontaktu, V. Krtíš

"Voliť pôjdem určite.
Týmto voľbám pripisujem
obrovský význam, preto−
že budeme voliť poslan−
cov, ktorí sú z nášho re−
giónu a môžu priamo o−
vplyvniť rozvoj nášho regiónu, nakoľko ich
poznáme, môžeme sa s nimi stretnúť. Ako
občania môžeme kedykoľvek naše požiadav−
ky predniesť týmto poslancom a oni budú
naše požiadavky tlmočiť na kraji. Kraj má do−
statok finančných prostriedkov a možností
pomôcť tomuto okresu, aby sme prostred−
níctvom poslancov mohli získať viac."

l Mgr. ZUZANA 
BRAUNSTEINOVÁ, 
riaditeľka Mestského 

kultúrneho strediska, V. Krtíš 
"Pôjdem voliť. Voľby do
VÚC majú veľký význam le−
bo ľudia rozhodujú sami o
svojej budúcnosti, a tiež o
výhodách, ktoré chcú získať
pre svoje mesto."  

l ANNA VARGOVÁ, Veľký Krtíš  
„Voliť pôjdem určite a už viem aj to, ktorého
župana by som chcela. Z poslancov budem
voliť právnikov  − sú to múdri a rozhľadení ľu−
dia, ktorí sa vedia v živote obracať.“ 

l RSDr. RUDOLF BOROŠ,
riaditeľ 

Úradu práce, sociálnych vecí
a rodiny, V.Krtíš

"Pravdaže, voliť pôjdem.
Bol som voliť v každých
voľbách, a ani tieto nevyne−
chám. Osobne chápem vý−
znam týchto volieb lebo
máme možnosť decentrali−
záciou moci rozhodovať v

kraji sami o sebe. Chcem mať podiel na tom
, aby náš región zastupovali najlepší, ktorí v
parlamente dokážu pre región niečo vydobiť.
Dokonca mám svojich favoritov." 

l EVA TÓTHOVÁ, dôchodkyňa , Veľký Krtíš 
"Keďže už mám svoje roky,  mám viac času
sledovať veci okolo seba aj regionálnu politiku.
Zúčastnila som sa všetkých volieb a nevyne−
chám ani tieto. Už viem aj to, že budem voliť

doktorov − ale nie v tých bielych plášťoch − le−
bo dobrých doktorov chcem v ordinácii − ale
doktorov práv, lebo oni vedia ako "rozkrútiť pa−
ragrafy", aby som sa ja aj moji vnukovia dožili
lepšieho života v okrese Veľký Krtíš. " 

l Mjr. Ing. Daňo Magula, 
riaditeľ OOPZ V.Krtíš

„Volieb do VÚC sa zúčast−
ním, tak ako každých vo−
lieb. Tieto majú pre regióny
a aj náš okres o to väčší vý−
znam, že v krajskom parla−
mente budeme mať svojich
zástupcov, ktorí môžu svo−
jou aktivitou prispieť k zís−
kaniu financií na projekty
podporujúce rozvoj veľkokrtíšskeho okresu. 

l MILAN BALÁŽ, strojár −
v súčasnosti vodič, Veľký Krtíš

„Určite pôjdem voliť. V  minulosti som mal
problémy so zamestnávateľom v Bratislave,
ktorý mi nechcel vyplatiť mzdu. Pomohol mi
náš právnik, ktorého  budem voliť, lebo ve−
rím, že tak ako pomohol mne, pomôže aj ce−
lému okresu.“ 

l ZOLTÁN KUZMA,
starosta obce Nenince

"Áno, voliť idem. Týmto voľ−
bám pripisujem veľký význam.
Podľa môjho názoru musí ísť
signál zospodu. Je dôležité
aby sme aj na kraji mali na−
šich poslancov.  Chcem o−
vplyvniť celospoločenské dia−
nie a preto idem voliť."

l ŠTEFAN PAHOLÍK,
starosta obce Nová Ves

"Samozrejme, pôjdem voliť,
je to moja občianska povin−
nosť. Voľby do VÚC sú dô−
ležité, pretože samospráv−
ne kraje majú pôsobnosti a
dotácie pre obecné úrady
na rozvoj miestnych komu−
nikácií  3. a 4.triedy, zdravotníctvo, sociálne
veci  a ďalšie oblasti. Ak budeme mať na kra−
ji správnych ľudí, môžu za náš región lobo−
vať, a  aj v našom okrese dôjde k výraznej
zmene."

l ERIKA ORAVCOVÁ, 
Bušince, podnikateľka

"Pôjdem voliť. Ľudia by si
mali uvedomiť, že v samo−
správnych krajoch sa rozho−
duje o nás všetkých a našej
budúcnosti."

l Bc. ADRIAN BERKY, 
riaditeľ Komunitného centra

menšín, V. Krtíš
" Voliť pôjdem, pretože je
dôležité mať vo VÚC zá−
stupcov z nášho regiónu,
ktorí by presadzovali záuj−
my regiónu a okresu. Voľby

sú doležité, hlavne kvôli podpore rozvoja in−
fraštruktúry, zamestnanosti a prerozdeľova−
niu financií. Sú to faktory, ktoré by mal náš
zástupca pre náš región presadzovať."

l Mgr. MÁRIA HRONCOVÁ,
predsedkyňa Okresného 

výboru Jednoty dôchodcov 
na Slovensku, V. Krtíš

"Áno, voliť pôjdem. Tieto
voľby sú dôležité vzhľadom
k tomu, že samosprávny
kraj financuje veľmi dôleži−
té veci ako je doprava, in−
fraštruktúra, školstvo, zdravotníctvo, sociál−
ne služby, kultúru, osvetu, knižnice... Bude
dôležité, kto bude županom a kto bude zvo−
lený za poslancov za náš okres, aby bojova−
li za peniaze pre náš okres."

l Ing. MILAN ŠIŠKA,
riaditeľ pobočky 

Sociálnej poisťovne, V. Krtíš 
"Samozrejme voliť pôjdem.
Sú to najdôležitejšie voľby,
pretože sú najbližšie k náš−
mu regiónu. V maximálnej
miere by sa občania mali
zúčastniť týchto volieb."

l Mgr. HELENA 
FERENCOVÁ, 

riaditeľka SNM − Múzeum
bábkarskych kultúr 

a hračiek, hrad M. Kameň 
"Určite pôjdem voliť. Vždy
chodím voliť. Voľbám pri−
pisujem obrovský význam,
pretože regionálne voľby
ovplyvňujú priamo dianie v regiónoch a sú
nám najbližšie. Myslím si, že ľudia, ktorí pra−
cujú v regionálnych parlamentoch, a aj oso−
by, ktoré pôsobia v najvyšších funkciách
predsedov samosprávnych celkov, veľmi o−
vplyvňujú náš život. Pre mňa, ako pre obča−
na, je veľmi dôležité ísť voliť a zvoliť si toho,
komu v tejto pozícii dôverujem." 

l Ing. ELEONÓRA 
MAJOROVÁ, riaditeľka 

pobočky Československej 
obchodnej banky, V. Krtíš

"Volieb predsedu a po−
slancov do VÚC bansko−
bystrického samosprávne−
ho kraja 14.11. sa zúčast−
ním, pretože je to jednak
moja občianska povinnosť,

a tiež preto, že som Slovenka. Nie je mi ľa−
hostajné, ako sa mi bude v mojej rodnej kra−
jine žiť ďalšie štyri roky. Vyberiem si ľudí,
ktorí mi životné istoty budú garantovať. Ísť
voliť je dôležité, pretože krajské samosprávy
disponujú značnými finančnými prostriedka−
mi, zriaďujú dôležité inštitúcie, ktoré ovplyv−
ňujú naše životy, môžu priniesť do regiónu
viac peňazí z eurofondov a majú rozsiahle
kompetencie. Chcem sa mať lepšie, a preto
pôjdem voliť.“ 

24/ 9. november 2009

Štrnásteho novembra po tretí raz v novodobej histórii Slovenska si budeme vyberať poslancov a predsedov samosprávnych krajov. 
Krajské voľby sa v minulosti netešili príliš veľkému záujmu voličov. Podľa prieskumov a odhadov odborníkov si cestu do 
volebných miestností nájde tohto roku iba necelá pätina oprávnených voličov. Mnoho ľudí si neuvedomuje, že práve voľby do VÚC sú
obzvlášť dôležité, pretože samosprávny kraj financuje veľmi dôležité oblasti akými sú doprava, školstvo, zdravotníctvo, sociálne 
služby, kultúra a ďalšie. A práve preto by sme nemali byť pasívni a mali by sme ísť hlasovať za tých ľudí, o ktorých sme presvedčení,
že sa svojou prácou a rozhodnutiami pričinia o rozvoj nášho okresu. Či pôjdu voliť, a akým význam pripisujú týmto voľbám, sme sa
spýtali niektorých predstaviteľov inštitúcíí v našom okrese a meste V. Krtíš.

REGIONÁLNE VOĽBY SÚ VEĽMI DÔLEŽITÉ


